CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1164 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a instalação de um playground infantil no lote de propriedade da Prefeitura
situado na junção entre as ruas Benedito Tertuliano e José Paulino Domingues, no bairro
Monte Azul.

JUSTIFICATIVA

O bairro Monte Azul carece de espaços públicos destinados
ao lazer infantil, o que tem impactado negativamente a qualidade de vida das famílias que
ali residem, sobretudo das crianças que não dispõem de áreas apropriadas para brincar
com segurança e dignidade. O lote de propriedade da Prefeitura, localizado
estrategicamente no encontro das ruas Benedito Tertuliano e José Paulino Domingues,
apresenta-se como um espaço ideal para a implantação de um playground comunitário,
por estar em área central do bairro, de fácil acesso e com grande potencial para se tornar
um ponto de encontro familiar.

A presença de um parque infantil não apenas contribui para
o desenvolvimento físico e social das crianças, mas também promove valores como
convivência, inclusão e pertencimento. Além disso, a ocupação saudável do espaço
público inibe a degradação da área, reduz a vulnerabilidade do local a atos de vandalismo
e uso indevido, e fortalece o vínculo entre os moradores. Famílias terão um espaço digno
para o lazer dos filhos e para a socialização entre vizinhos, o que estimula o senso de
comunidade e melhora o ambiente urbano como um todo.

Trata-se de uma demanda legítima, frequentemente
apontada por moradores da região, que veem no referido lote uma oportunidade de
transformar um espaço ocioso em um polo de alegria, segurança e bem-estar para as
crianças. A instalação de um playground ali, portanto, não é apenas uma melhoria na
infraestrutura urbana, mas um investimento direto na infância, na cidadania e no futuro
da cidade.

Diante disso, solicitamos que a Administração avalie com
prioridade a viabilidade técnica e orçamentária da instalação do playground no local
mencionado, atendendo ao anseio da população do bairro Monte Azul e contribuindo com
políticas públicas voltadas ao lazer, à infância e à humanização dos espaços urbanos.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4088-JY88-78TF-151X

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4088-JY88-78TF-151X

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4088JY8878TF151X, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4088-JY88-78TF-151X

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4088-JY88-78TF-151X

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4088JY8878TF151X
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4088JY8878TF151X
		2025-06-16T14:27:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura